АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАТАРСКА ТАТАРСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _  _ 2022 г. № С>?

О мерах по обеспечению пожарной безопасности на территории города
Татарска Т атарского района 11овосибирекой области в пожароопасный сезон

2022 года

Во исполнение Федерального закона о г 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной
безопасности», в соответствии с Правилами противопожарного режима в
Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства
Российской Федерации от 16.09.2020 М? 1479 «Об утверждении Правил
противопожарного режима в Российской Федерации». Решением комиссии по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности
администрации Татарского муниципального района Новосибирской области от
24.03.2022г. JVL> 1 «О подготовке к прохождению пожароопасного сезона и
постановке задач на пожароопасный период 2022 года», в целях предотвращения
гибели и травматизма людей, снижения рисков возникновения пожаров на
территории города Татарска Татарского района Новосибирской области в
пожароопасный период,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить начало пожароопасного сезона в 2022 году на территории
города Татарска Татарского района Новосибирской области - с 15.04.2022г.

2. В течение пожароопасною периода запрещается сжигание стерни,
пожнивных остатков, а также разведение костров на полях и под кронами
деревьев, на частных придомовых территориях, дачных участках, без проведения
соответствующих профилактических мероприятий, без получения допуска
(разрешения) в установленном порядке, в соответствии с «Правилами
противопожарного режима в Российской Федерации», утвержденными
постановлением Правительства РФ №1479 от 16.09.2020г.

3. Руководителям предприятий и организаций всех форм собственности до
30.04.2022 года:

3.1. Организовать очистку подведомственных территорий (особенно у
шборов и теплотрасс) от горючих отходов, мусора и вывоз его в места
утилизации.

3.2. Принять меры к приведению в работоспособное состояние источников
наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения, имеющихся средств
пожаротушения.

3.3. Очистить проезды и подъезды к зданиям, сооружениям и
водоисточникам.

3.4. Обеспечить помещения необходимым количеством первичных средств
пожаротушения.

3.5. Провести ремонт эксплуатирующегося электрооборудования, либо
обесточивание нерабочих объектов, помещений.

3.6. Обеспечить устойчивое функционирование имеющихся средств связи для
оперативного сообщения о пожаре.

3.7. Уточнить состав пожарных расчетов. Провести с ними тренировки.
Провести дополнительный противопожарный инструктаж всех работников.

4. Директору МУП «Водоканал» (Е.А. Алексеев):
4.1. Провести проверку технического состояния пожарных гидрантов,

водонапорных скважин, башни. Акт проверки представить в отдел по ГО,ЧС и МР
админис трации г. Гатарска Татарского района.

4.2. Принять меры по обеспечению объектов водой для пожаротушения,
ремонту неисправных пожарных гидрантов, установке указателей в местах их
размещения. Проверить учёт пожарных гидрантов, расположенных на
территории города и предприятий, в соответствии Постановлением
Правительства РФ от 16 сентября 2020 года N 1479 « Об утверждении Правил
противопожарного режима в Российской Федерации» (с изменениями на 31
декабря 2020 года).

4.3. Провести под роспись инструктаж по пожарной безопасности жильцов
подведомственных многоквартирных домов, с составлением ведомости
инструктажа.

4.4. До 30.04.2022г. представить информацию о выполнении мероприятий.
5. Рекомендовать председателям уличных комитетов:
5.1. Организовать контроль очистки придомовых территорий от горючих

отходов, мусора, сухой травы и картофельной ботвы. При этом не допускать их
сжигания с нарушением требований Постановления Правительства РФ от
16.09.2020г. №1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в РФ». К
нарушителям, не обеспечившим своевременную уборку территории от сорной
растительности, допускающим сжигание мусора, разведение костров и палов
травы без проведения соответствующих профилактических мероприятий,
применять меры административного воздействия, в соответствии с действующим
законодательством.

5.2. Постоянно вести агитационно-разъяснительную работу среди населения по
вопросам соблюдения мер пожарной безопасности в жилом секторе.

6. Составу сил и средств патрульно-маневренной группы (В.Ю. Барбашин, П. А.
Алексеев, А.М. Белов), в соответствии с распоряжением администрации города
Татарска Новосибирской области от 02.03.2022 г. Л1> 108. быть в готовности к
оперативному реагированию на природные возгорания в городских лесах, к
действиям по их тушению на начальном этапе и недопущению перехода
пожара на здания и строения города.

7. Директору МУК «УБ и ХО» (А.М. Белов):
7.1. Организовать вывоз мусора по заявкам граждан.
7.2. Организовать очистку муниципальных земель от камыша.
8. При значительном повышении пожарной опасности, постановлением

КЧСиПБ администрации города Татарска Татарского района Новосибирской
области установить особый противопожарный режим.

9. Начальнику отдела организационно-контрольной, кадровой и правовой
работы данное постановление опубликовать на сайте администрации города
Татарска Татарского района Новосибирской области и в Бюллетене органов
местного самоуправления города Татарска Татарского района Новосибирской
области.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации города Татарска Татарского района
Новосибирской области ВЛО. Барбашина.

Глава города Татарска Татарского
района Новосибирской области А.В. Сиволапенко